

Prenumerata miesięczna: 8.40 zł
Z odnośnikiem... 8.60
Z przesyłką poczt. 4.20
Za granta 7.-
Cena numeru 15 groszy
Adres Redakcji: ul. Jagiellońska 1.
Adres Administracji: ul. Jagiellońska 1.

WIELKA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

Table with 2 columns: Ceny ogłoszeń, and 1 column: za 1 wiersz milimetrowy. Includes rates for various types of ads like 'Zwykłe', 'Nekrologi', etc.

Wielka fala demokracjonalna w Niemczech

Przed wyborami do parlamentu Rzeszy niemieckiej
Kraków, 15 listopada.
Prasa europejska zajmuje się żywo wyborami do parlamentu Rzeszy niemieckiej, które odbędą się dnia 7 grudnia br. Będzie to przełomowy dzień w dziejach Niemiec powojennych.

strów Grabski wystosował do Władysława Reymonta następujące pismo gratulacyjne:
Szanowny Panie! Dzisiejsza prasa przyniosła radosną wiadomość o zaszczytnym odznaczeniu, jakie szwedzka Akademia wymierzyła chlubnej pracy Pańskiej na polu literackiej działalności.

ZADAJCIE WSZEDZIE KREMU FASCINATA
TOWARY WEŁNIANE
oryginalne angielskie i krajowe poleca firma HIRSCH I ADOLF EDER
Kraków, pl. Dombitkowski 2, tel. 2258.

angielski w Warszawie, Maks Müller, z prośbą o udzielenie Natchemistowej audjencji w niecierpięcej zwłoki sprawie. Marszałek Piłsudski odpowiedział, iż oczekuje posta u siebie.

P. Panafieu ambasadorem francuskim w Warszawie

Paryż, 14 XI. PAT. Rada ministrów uchwaliła poćnić poselstwo francuskie w Warszawie do rządu ambasada.
Dotychczasowy poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Panafieu został mianowany ambasadorem.

Skarga rządu polskiego przeciw Komisarzowi Mac Donelli

Z Warszawy donoszą, że rząd polski postanowił zaskarżyć do Ligi Narodów orzeczenie wysokiego komisarza Ligi Narodów w Gdańsku p. Mac Donella, który przekroczył swoją kompetencję i wydał dnia 9 bm. decyzję, w której znajduje się m. i. taki ustęp: »Gdańsk jest państwem międzynarodowym w sensie tego słowa i jest uprawniony do używania wpływu, które fakci ten uwiduczają«.

Atak na samochód posła sowieckiego w Rzymie

Rzym, 15 listopada (PAT). Mody faszysta zaatakował samochód posła sowieckiego w chwili, gdy ten wjeżdżał do bramy pałacu Caccia. Chciał on zderzyć flagę sowiecką z samochodem.

Spór o międzynarodowy charakter Gdańska istniał od dawna. Ale z chwila, gdy Polska na mocy przysługujących jej z traktatu wersalskiego praw postanowiła na linjach kolejowych gdańskich stosować własne taryfy, spór ten wszedł w ostrą fazę. Zadaniu Polski oparł się Gdańsk, dowodząc, że Wolne Miasto jest samodzielną jednostką państwową i dlatego sprawa wprowadzenia taryf czy też ich zmiany musi się stać przedmiotem odrębnej umowy między Polską a Gdańskiem.

Groźba zerwania stosunków dyplomatycznych między Anglią a Sowiecami

Specjalna komisja śledcza bada całą działalność bolszewicką w Anglii
Londyn, 15 listopada. Rząd angielski postanowił utworzyć specjalną komisję śledczą dla zbadania nie tylko sprawy listu Zinowiewa, ale także całej działalności bolszewickiej w Anglii.

Przysposobienie rezerw kobiecych

Dnia 14 bm. odbyło się w Warszawie zebranie komitetu przysposobiania rezerw kobiecych na wypadek wojny. Komitet ten stanowi łącznik pomiędzy organizacjami kobiecimi, które w programie mają przygotowanie kadr do służby pomocniczej i na zadanie ujednolicił prace w zakresie przygotowania kobiet do ewentualnej pomocy na wypadek wojny.

Zerwanie stosunków nastąpi z powodu agitacji specjalnych wysłanników sowieckich w Anglii

Warszawa, 15 listopada. Z Londynu donoszą: Według informacji Reutera, do komisji śledczej, wyłonionej z gabinetu Baldwin, która ma za zadanie dochodzenie w sprawie listu Zinowiewa, weszli jako przewodniczący Austin Chamberlain, jako członkowie Birkenhead, Hicks i Hogg. Komisja ta zajmie się również kwestią utrzymania dyplomatycznych stosunków z Rosją sowiecką.

Wrzenie w Hiszpanji

Do Londynu donoszą z San Sebastian, że wrzenie w Hiszpanji ogarnęło także armię. W Katalonji dokonano 152 aresztowań.

Konferencja marszałka Piłsudskiego z posłem angielskim

Do »Ilustr. Kurj. Codz.« doniesiono z Warszawy 14 bm.: W dniu wczorajszym na kilka godzin przed wyjazdem marszałka Piłsudskiego do Krakowa, zgłosił się telefonicznie poseł

Krwawe starcia w parlamencie

Z Meksyku donoszą, że w parlamencie, na tle antagonizmów partyjnych, przyszło do krwawego starcia, w czasie którego jeden z posłów partji robotniczej, pos. Zaccatcz, raniony śmiertelnie, zmarł następnego dnia. Przynocem robotników Moronez walczył ze śmiercią. Dotychczas nie aresztowano jeszcze nikogo, ponieważ nie zdolano stwierdzić, kto strzelał.

Reymont odniósł zwycięstwo nad kandydaturami

Anglika Tomasa Hardy i Włocha Deleday
Sztokholm, 15 listopada (PAT). Cała prasa, nie wyłączając komunistycznej, zamieszcza fotografie Reymonta i bardzo pochlebne wstępne artykuły, poświęcone jego działalności.
Księgarnia urządziła wystawę jego dzieł, a portrety przybrały barwy polskimi. »Svenska Tagbladet« stawia Reymonta wyżej od Zola, uważając »Chłopów« za prawdziwą »opoję i wyraża radość, że największą nagrodę literacką przyznano obywatelowi odrodzonej Polski.

Zwycięskie dzieło Władysława Reymonta

W dziale literatury na rok 1924 szwedzka Akademia przyznała nagrodę Nobla Władysławowi Reymontowi. Jest to sukces bardzo znaczący, jeśli się zważy, że kandydatami do literackiej nagrody Nobla w tym roku byli pisarze tej miary, co przedewszystkiem Maksym Gorkij, Tomas Hardy, Tomasz Mann, lub Blasco Ibañez. Jest to niewątpliwie triumf kultury polskiej, powiedzmy już dzisiaj, triumf państwa polskiego, które po długim śnie podnosząc się do życia, przez wybitnego pisarza, ambasadora swej myśli i ducha, ugruntowuje sobie widocznie coraz mocniejszą podstawę i rozszerza krąg znaczenia.

Gratulacje prez. min. Grabskiego

Warszawa, 15 listopada (PAT). Prezes minist

Indów świata całego i z prawdziwą dumą wspomniany jego dzieło zwycięskie.
Zaś ten dziełem zwycięskim, ta książka, która Reymontowi zapewniła zwycięstwo, a którą Akademia szwedzka wyraźnie wymienia, jako przyczynę nagrody przyznanej, jest istotnie największe dzieło Reymonta, a może całej literatury z ostatnich dziesięcioleci — czterotomowy epos ludowy — »Chłopie«. Po wielkiej »Trylogii« Sienkiewicza w dziedzinie twórczości powieściowej niema może dzieła, któreby gośniej mogło reprezentować wysoką miarę polskiego aryzmu. Wprawdzie niewątpliwie pod względem wpływu na psychikę polską, pod względem różnorodności gry wewnętrznej i dynamiki uczuć, przeważać mogą mieć »Popioły« Stefana Żeromskiego. Jednak dzieło to, pomimo, że na jego kartach, jakby owianych wichrami umiesienia, pali się sen pokolenia, sen o rycerskiej szpachcie, w obiektywnej ocenie może znaleźć się w tyle za powieścią Reymonta.

ni, wyrazem jego sił krzepiących, jego rozpędu do bujnej, twórczej sferzy życia. Nie wyraża się to u Reymonta od razu, od samego początku twórczości i zazwyczaj nie bezpośrednio. Najpierw idzie on przez opanowanie świata zewnętrznego przez zanurzenie się w m. kach współczesnego życia, przez zaklecie jego ciemnego oblicza w słowa powieściowych obrazów, takich, jak »Komediantka« oraz »Fermenty« (stanowiące właściwie jedną powieść w trzech tomach) a przedewszystkiem »Ziemia obiecana«, ten czarno skroślony wizerunek »polskiego Manchesteru«.
Lecz już w tych choćby wymienionych dziełach obok naturalistycznej techniki Emila Zola, obok oparcia się na żywych, konkretnie obserwowanych »dokumentach«, czy to ze znanego mu osobiste światła kolejarzkiego lub aktorskiego, czy też nawet z umyślnie wziętego pod uwagę światła interesów przemyślowych, obok pokazania wszystkich załamania nie tylko psychiki ludzkiej, lecz całej linii zbiorowego życia, nie brak także wyraźnej tendencji do opanowania rozpanoszonego zła i wydobycia się z jego duszących objęć. Charakterka pierwszych powieści, Janka, ostatecznie wydziera się z siodła otaczającej ją dusznej atmosfery, przerywając »fermenty« pokus i staje, choć wśród szarego koliska, jednak w każdym razie w rzedzie pożytecznie pracujących sił społecznych. Nawet tak jaskrawo napiętnowany typ »Lodzerem-scha« w postaci Borowieckiego, który idąc po zwichniętej linii dawniej górnje zakroślonej

pracy organicznej. — do spółki z żydem Morrytem i Niemcem Maksem Braunem — reprezentuje wstrętny typ brudnego materializmu i niskiej chełwości zysku, nie będzie jednak wolnym od szlachetniejszych błysków, od wyraźnych odcieni jakiejś sympatii, która wreszcie osiania jego postać blaskiem przebaczenia, aureolą dojrzałych uczynków.
Ten nurt wewnętrzny zdrowia, ten strumień dążności do oczyszczenia życia z duszących go tchnień rozkładu, ujawnia się silnie i w wielkim ludowym epos, w »Chłopach«. Nie bezpośrednio oczywiście, nie w samej fabule, która jest przeniknięta piomieniem grzesznej miłości i snuje się po smutnych pochylinach duszy ludzkiej, nie mniej przewrotnej i niegodziwej w osiedlach wiejskich, jak w centrach miejskich. Ten strumień siły żywej uderza przedewszystkiem w niezwykłym, wprost w rozpętanym żywiele, jaki wypchnął sobą po brzegi całą powieść, a obejmuje sobą zarówno człowieka, jak i przyrodę, te dwa elementy, z których nierozdzielnie splecione życie stanowi duszę całego dzieła.
To znanie żywiołu zresztą cechujące wszystkie koncepcje powieściowe Reymonta, przedewszystkiem wszystkie jego główne ludzkie postaci, tyczy się w tym wypadku czynnika, który jest istotnie jako nieokiełznany żywioł, który, zachowawszy w całej czystości plemienną odrębność, zmanifestowaną takim bogactwem świata obyczajowego, zawiera w sobie wszystkie, jak najbardziej twórcze pierwiastki siły mo-

ralnej, na którą musi się oprzeć wznoszenie wspólnej budowli narodowego życia. Koroną tych sił twórczych, tej dynamiki mocy, którą tchnie polska wieś Reymonta, jest chwila jego — starożytny Boryny, umierającego w przesłodkiej hipnozie zła i w jedno z otaczającą go ziemią rodną.
Ten stary gospodarz, co to »zapatrzone przed się, w cały ten urokliwy świat noce zwieszczał, szedł zagotami cicho, nily widno błogostawiające każdej grudzie ziemi, każdemu zdębnu...«, ten pracowity siewca, niemal duszę swoją wsiewający w skiby ziemi rodzicielki, to jeden z najwymowniejszych obrazów powieści. Jakże doskonale wyraża się w nim pochód obudzonej duszy plemienną ku odwiecznym posadom macierzystej ziemi, z którą człowiek na wieczność zrównyżny w jedną, nierozdzielną, wciąż twórczą i wciąż żywą całość, grającą nieustannie rytmem zmieniających się pór roku, rytmem wielkiego, otchłannego życia, wśród rodzenia nowych pól i ich kolejnego zamierania pełniącego niezmienne swą wiekliste sprawę.
Lecz nie tylko żywioł, co wprost niezem fala rwącej rzeki przelewa się poprzez karty książki, do potęgi groźnej dochodząc w szalejącej miłości Jagny i Antka Boryny, nie tylko urok d u s z y plemienną, wypełniającą swą treścią swoistą zarówno cały świat obyczajowy i tok przedstawianych wydarzeń, jak też roztocony dekolą prze-bogaty świat przyrody, lecz także wysoki a r t y z m czynnika z po-



# Wojna z mieszczankami o stroje

Stan mieszczański w Krakowie nie był jednolity. Już akt lokacyjny Leszka Czarnego z r. 1257 zasadniczo dzielił go na niemiecki i polski, z tem zastrzeżeniem, że do niemieckiego zabronione było wciągać Polaków, ponieważ królowi zależało na jak największym pomnożeniu liczby kolonistów. Z biegiem czasu, zwłaszcza po pogromie Niemców z powodu buntu w 1312 r. przez Łokietka (w czasie którego mordowano osoby, nie umiejące wymówić: „soczewica“, „kocio“, „młyn miele“), stosunki poczęły się wyrównywać, jednakże patrycjusz stanowili w mieście cudzoziemcy, których zwano „panami“ — byli oni bowiem przeważnie rajcami.

Poslednią warstwę mieszczańską stanowili przeciwni kupcy, majstrowie, inteligencja miastowa, z których tworzyli się ławnicy. Do najniższej warstwy zaliczano przekupców, ceładź, żaków i pospólstwo. Poza tem było w mieście sporo szlachty, nie podlegającej prawom miejskim.

Stany te stale rywalizowały ze sobą. Szlachta zazdrościła patrycjuszom, że ciągnęli z wszechświatowego handlu wielkie bogactwa, że byli dzier-



Wiek XIV. Ucznia u Wierzyka

żawcami żup, bankierami i doradcami królewskimi, że „gmerki“ ich na równi z herbami szlachty widniały nawet na kościołach (n. p. Bonera na kościele N. P. Marii od strony północnej), a zwłaszcza, że od roku 1493 Kraków był wieloletni do rycerstwa województwa krakowskiego, a rajcowie jego byli wzywani listami królewskimi na sejm do obrad nad dobrem Rzeczypospolitej. Dlatego to król, pasując patrycjuszów krakowskich na rycerzy, uderzał ich mieczem jeden raz po ramieniu, natomiast szlachtę trzy razy.

Najwięcej jednak kwasów powstawało przez „białogłowy“ z powodu... strojów! Tego szlachocicę cory, chociaż same ciężko groszyły, nie mogły wybaczyć, że wskutek ubóstwa osiadły na koszu, lub szły za kratę klasztoru. Nawet satyrycy przyczepiali łutki mieszczankom. Autor „Poprawy niektórych obyczajów polskich“ biada w roku 1625, że „białogłowy tak się w ubiorach i strojach swoich przebierali, iż końca utratom nie masz. By mają nie miał mieć i szeląga w kalcie, by mu na majątność, kamienie, dom przyszło się zadłużyć, tedy druga pani to przewodziła, że wiele widziała u której wielmożnej suknie nowym krojem, zawicie nową formą, opasanie, czepek, łańcuch, manelę nową robotą — to jej wszy-

sko mieć! Jeśli mąż sprawić nie pozwala, to się dąsa, chorą się czyni, z mężem do kilku dni i nie dzielić nie mówi. W wielkich miastach urzysz krawcowa, bednarke, szewcowa albo ich córki w sobolach, łańcuchach, jedwabnych rozmaitych sukniach, w portugalach, w koronach dziwnie robotnych, a nie o jednej sukni albo kancuzku, ale co święto, co wesoło odmiana. Widziałem w Krakowie, iż za jedną mieszczką służebna dziewczka szła w aksamiąnym płaszczku. Jeżeli tak służę nosiła, córkę swą — pytam — jak nosić ma? \*).

Gromił ks. Skarga białogłowy polsko za zbytek. Florował ks. Jacek Liberjusz, pisząc: „Kędy owe płaszcze poczwoie, kędy zawicia poważne? Czyż panny chodzą kiedy z takimi utrofionemi włosami? z okropnemi pedami z tyja na kształt koczokodonów? Czyż miały tak brzydkie kształty, twarze malowane, włosy przyprawiane?“

Nie poradzili jednak na to ani zakazy kościelne, ani urzędowe. Już około r. 1273 rozpoczął walkę ze zbytkiem papież Grzegorz X; kardynałowie w Lyonie jednogłośnie uchwalili zakaz noszenia szat kosztownych i ozdób drogocennych, a nawet zakazywali dekoltowania się. Urzędnicy municypalni przez pięć wieków pisali zakazy, na które wpływała szlachta i magnaci, chcąc siebie wyłowić kosztem innych stanów — lecz wszystko to rozbijało się o upór i spryt białogłowski.

W Polsce porządek pierwszy w r. 1378 wyszły w Krakowie tak zwane „wikierze“, głoszące, że „żadnej dziewczicy lub mężatce nie wolno jest używać złotych lub srebrnych pasamoniów, ani pereł na sukniach i odzieniu, ani kulek, ani haftów, tylko skromne pasamony, kółce nie droższe, jak groszy sześć“. Inny wikierz zabraniał dziewczętom służebnym używania trzewików, tylko pozwalał nosić trepki.

W sto lat przypominano mieszczanom, ich żonom i dzieciom, że nie wolno nosić cięższych pasów nad trzy grzywny srebra — pod karą kopy groszy, a żonom rzemieślników zakazano używania koronek, wypustek sukien i butów, otwartych kaftanów, zabroniono panom i paniom zakrywania twarzy, „żeby chodząły jawnie, podług starego obyczaju, aby się wiedziało, jak każdą uczyć stosownie do jej poślności“.

Na ogół nie wiele było pola dla kobiety w średniowieczu do ujawnienia wdzięków, zamożności i komfortu. Wieczorem trzeba było siedzieć w domu, zankniętym jak forteca, ponieważ nawet dla mężczyzn nie zawsze było bezpiecznie. Teatrów, koncertów, rautów nie znano wcale. Jedynie sposobności dawały uroczystości dworskie, kościelne i rodzinne, jak: chrzciny, zaręczyny, weseła, pogrzeby, odpusty. Lecz i na nie godziły ustawy przeciwyżytkowe.

I tak: w r. 1336 zakazano, ażeby u polonijcy odbywała się uczta „Kinderbir“. Do chrztu i „wywołu“ dopuszczano tylko oszak z 20 osób. Od r. 1378 zabroniono w czasie połogu używać poduszki jedwabnych i czepców, a nakrycie (koldra) nie mogła być droższa nad 6 grzywien. Ogarnięto na wesołach ilość osób i dni — liżbę pierścieni na palcach. Przy wesołach dozwolono tylko 30 półmisków, po 3 osoby na półmisk (oprócz księży, panien i obcych). Nowożeńcom w ławato- ni może dać każdy ozywalec w podarunku najwyżej 3 grosze, żona 2 grosze, a córka 1 grosz. Potraw nie może być więcej nad 5, trefniszów 8 (z wykluczeniem „wierszokletów“). Muzykantów tylko czterech za wynagrodzeniem po 6 groszy i t. p.

Znamiennym jest wikierz krakowski z r. 1336, który ustanowił, że „ktoby potajemnie ożenił się

\*) St. Lam: „Stroje pań polskich“.

z panną lub wdową bez zezwolenia rodziców i krewnych, wygnany będzie na lat 10 z miasta, a żona jego przez tyle lat nie będzie miała prawa dziedzictwa“. Natomiast przy zaręczynach nie wolno było ani u siebie, ani w żadnym innym domu urządzić uczty pod karą 5 grzywien \*).

Nawet cech krawców w r. 1434 potępił zbytek. Jednakże już w r. 1468 wydano nowe zakazy „ab-



Wiek XV.

stynencyjne dla wszystkich mieszczek bez względu, czy to żona radcy, ławnika lub kupca, zabraniając sukien jedwabnych, pasów srebrnych, ubiorów złotych tkanych, kohnierzy z perłami, kaftanów z zagobami“. Złuszczano zabroniono nosić majestatyczne a tak przez niewiasty lubione długie płaszcze i ogony u sukien więcej, niż na 2 palce, zasłona mu twarze, futer sobolich, adamaszku i atlasu, a nadwyszczko naśladowictwa strojów dworskich“.



Wiek XVI.

Ostatni wikierz w Krakowie ukazał się z koncem XV wieku; wpływy humanizmu i renesansu spowodowały zmianę zapatrywań, poczęto uważać zbytek za objaw dobrego smaku i kultury, przy- chilo jednak spostrzeżono, że prawie wszystkie pieniądze Rzeczypospolitej szły na ozdobę niewieście. Ruszyli się zaraz satyrycy.

W r. 1603 Piotr Wężyk wynalazł „Lekarstwo na uzdrowienie Rzeczypospolitej z uniwersalem podatkowym na zbytek“, w którym proponuje: „Od każdej jedwabnej szaty, za którą się ogon wlece, od płaszczyka, u którego przodki sobolowe (a pod wszystkim nie masz nic), od szaty otworzystej, od obroży (!) na szyję, od dyndela u ucha, od te-

\*) K. Bąkowski: „Dzieje Krakowa“.

go, co się kudła z francuska, od tego, że się po mieście w (tureckiej) karocy wożą (w 6 koni i opowiadają tłumie dykteryjki), a procesja służ przed nami idzie — od umizgania, od strojenia postawy, od pokraszania twarzy, od przyprawionych włosów trapiach — niech płacą: czy to 10, 20, 40 groszy, czy nawet 60 złotych, to może się odebrać używać dragantą, kamfory, mastyki, może nie będą sobie wyciągać czola, aby za młode uszy“ i t. p., cała litania przeciw strojności herbowym. Mieszczanki zamożne brały wzór ze szlachcianek i to nie tylko pod względem mody i zbytku, lecz i konwersacji, okraszanej „trefnością“ (dowcipem), „formośnią“, „uszczyptkiem“, „przekwintami“, „dworowaniem“. W inwentarzach mieszczańskich znajdują się lutnie, klawikordy, malowidła i t. p. Najbiedniejsi kupowali suknie na wendecie — co nieraz było powodem epidemii.

Wreszcie postanowiono oddzielić od szlachty stany niższe i w r. 1613 wydano pierwszą konstytucję, zabraniającą wszystkim mieszczanom w całej Polsce używania szat jedwabnych, podszewek i futer z wyjątkiem list i podłęcznych.

W r. 1655 w „Voluninach legum“ czytamy: „Ktokolwiek z pospólstwa ważyłby się strojów, klekotów, sukien jedwabnych i droższych (nie wyłączając już gotowych), oraz soboli, rysiów, marmurków, jedwabnych pasów używać, taki każdy kupiec i mieszczanin bogatszy zapłaci kary 1.000 marek, a uboższy 200 na doniesienie któregośkolwiek szlachcica w urzędzie miejskim w polowie na rzecz skarbu, a w drugiej na rzecz donosi- ciela“.

Zakazy powtarzają konstytucje z lat 1683, 1764, 1766 i 1789, zwłaszcza przeciw używaniu przez mieszczanki złota, srebra, klekotów, koronek i drogich futer, a ostatnia zabraniała noszenia haftów i materij, złotem tkanych, pozwalając jedynie na godetury, atlasy, kitajki, muśliny i blondyny“.

Na tem skończyła się wojna z modą, która w Polsce tkwała najdłużej, ponieważ gdzieindziej wcześniej zrezygnowano. We Floroncji n. p. egzekutorem mody ustanowiono Ameryga, który zobowiązał się wypływać strojnisi. Nie zdołał jednak zapobiec przebiegłości pań. Jedna zapytana, dlaczego nosi na ulicy na kapeluszu naszywkę sukien- ną, udowodniła, że to nie naszywka, tylko sukno, szpilka przypięta do kapelusza; inna, nagabywana o kosztowne guziki u sukni, wykazała, że to nie guziki, tylko spinki, o których niema mowy w zakazach, wreszcie trzecia, przydybana w grono- stajach, obrzyla się o napus, bo to nie grono- staje, tylko „brzaszki“ zwierzęce i t. p.

Nie pomogli nawoływania pisarzy, z których jeden boleje, że „wiele córek szlacheckich, które są przyubożne, chociaż sławą wstydu odlarzone, za mąż iść nie mogą, a tako albo doma niepojdne starzec się muszą, albo też małżeństwo domu swego sromotnego zażywają“. Więc stroją się dalej, czy to szlachcianka, czy nieszczka, bogata, czy uboga, stara, czy młoda.

Kobieta zwyciężyła prawo, lecz nie przewyciężyła smutnej z tego powodu przyszłości kraju... niemy ekonomicznej.

## Nowe misterjum E. Zegadłowicza

(Emil Zegadłowicz z „Nawiedze- ni“, misterjum balladowe w trzech aktach, Wadowice, 1924, w drukarni F. Pollina, nakładem autora).

Po zimowej „Noey św. Jana Ewangelskiej“, niły powieści poety o nadziejach i zwątpie- niach swego apostołstwa, napisał p. Zegadłowicz drugie „misterjum balladowe“ na temat spełnienia się cudu miłości wśród górali bez- skidzkich. Wszyscy pamiętamy z „Wesela“ Wyspiańskiego owo oczekiwanie tententu ko- nia Wernyhory, owo zamienianie się weselników w ślup, owo tragiczne ich skamienienie w wycekiwaniu. W bronowickiej chacie cud się stał. Zabrakło złotego rogu. W chacie beskidzkiej cud się dzieje, bo jest ktoś, kto ma w sobie złoty róg. Jest to sam poeta, wystę-

pujący (niestety!) pod maską nowego Janka Muzykanta czy Głupiego Macjusia, tym razem o nastroju — adventystycznym...

Otóż ten Wojtuś, co to staje nad wodą i roz- mawia z młodą wierzba (ona mu więcej powie- niż ludzie); co to gromi chłopaków za wybie- ranie ptaszków z gniazd i wybrane odnosi do gniazda, słyszy granie wszelkiego żywiolu, czuje ból z niemożności zlania się z tą muzyką i pragnąłby, by go rozniosły ptaki:

przybawajcie, a prędy, jak cekom, cekom, weźcie mnie już ze sobą, nie strzymom, nie zdole, niek się z wami skamraze, niek się z wami spole, a wy rozściejcie wiatrem popiół mego ciała po orzysku, po ziemi — niekby go zabrala — a dusza z wami póliżie hań, na gębie świ- ka wlatuje ten wiaterek, skąd dzwignęły prędy — prędy...

Widok wędrownego druciarczyka, który u gospodyni naprawia garnki, przypomina mu że go już widział we śnie przy Chrystusie, upa- dającym pod krzyżem, i każe mu się dopyt- wać, co to się święci, co to się ma stać? Dalej nie może być. Ludziska się troszcza, roz- rekają, kięca, a tam się już coś gotuje... Ty- ko co? Druciarcz, który z początku nie rozumia- dzwignęły wiojtuś, wreszcie „przełona- ny, zniewolony“ przyznaje, że „czas się ziszczu...“ Byłoby tylko dożyć tej chwili, kiedy Chrystus przyjdzie i zapuka! Byłoby tylko otworzyć mu drzwi fary! — To jest jedynę pragnienie Wojtuśa.

Tymczasem do gospodyni przybawają z mu- zyki wsiwoi państwo młodzi z družbami prosie- na wesele. Proszą także Wojtuśa i chronią się przed pierwszą na przedwiośniu burzą, do cha- ty. Z burzą zjawia się kamieniotłuk i opowiada, jak głodni i prości drogi na przybycie Chry- stusa. — Teraz już Wojtek jest pewny Jęge- przyjsia. Na razie przychodzą do niego wśród wiosennej zamięci Wierzy i Topole. Prowadzą go przed kościół. Tu właśnie Szklarz z Pieca- rze (znane „Powsinogi“ bezkidzkie, podobnie jak Druciarcz i Kamieniotłuk) rozmawiali o rzec- zach wiecznych, Baba z Kościelnym o chorem mężu, do którego przyszła poprosić księdzę. Wojtek tego nie słyszał, bo jemu zwidowały się Boginki Wodne, zapraszając go do tańca, Topielec, ciągnący go do wody, Południca, ne- cąca go do sonecznych żniw... Zwidował mu się Sabat czarownic, sławiających Czarnego Ko- zia i obrzędowe tańce Śmierci... Wśród tych namideł modlił się Wojtek o wskazanie mu drogi. Nagle przypomniał sobie, po co przy- szedł do drzwi fary. Na przyjęcie Chrystusa.

Jakoż przybywa ten Chrystus z krzyżem na ramionach, przybywa otoczony powsinogami beskidzkimi, zatrzymuje się przy każdej cha- cie, puka do drzwi, ale nikt nie słyszy, nikt mu nie otwiera. Więc błogosławi „górom i drze- wom, powietrzu i wodzie, ziemi i domom, ko- ściółowi i śmietarzowi, dobytkom i snom“ i wstępuje po schodach do kościoła, którego drzwi się same otwary. Za nim idzie zachwy- cony Wojtek.

Tymczasem ksiądz, wracający z kościelnym od chorego, zobaczył otwarte w noey kościół i sądzić, że tam są złodzieje, zaczął dzwonić na trwogę. Zbiegła się cała wieś; weszli do ko- ściółka, ale tam nie znaleźli nikogo, prócz omdla- lego Wojtuśa. Gdy ten przyszedł do siebie i za- czał mówić, zdążywały mu w kościele organy, a on opowiadał, że widział Chrystusa, jak stukał do chat, a nie znalazłszy nikogo czuwa- jącego, zaplakał:

Ludzie, otwierajcie oścież serca — wróci! A kto spół będzie, kto sie nie ocuci, tego minie. Trza pragnąć, czuwać trza i miłować bez granic... Ludzie, już przyszedł, już jest!

## JULJUSZ STANISŁAW HARBUT

### Kartka ulotna z podróży do Holandji

Nie poprzestając na lekturze o cudach wy- stawy w Wembley i jedynie pobieżnym westchnieniu, wybrałem się z tą, jak na obecne stosunki i warunki, dość daleką drogę.

Podążyłem Bytomią pociągami pospiesznym przez Berlin do Holandji. Już sam bardzo inte- resujący przejazd przez Holandję, jeden z naj- bardziej nizinnych krajów świata, usypany przez rzeki deltam, przez wiatry wzdmiem i nadto pękami samych mieszkańców, kraj samych łpk, poprzerynianych gęstą siecią poto- ków, wąskich kanałów, kraj największych może w świecie, mieniących się długimi, jak oko sięga, warkoczami tęczy, zachęca do za- trzymania się tutaj i przypatrzenia istnie mrow- czej pracowitości mieszkańców, żyjących w ciągłej walce z żywiołem morza.

Bo walka z morzem, które raz jest Holen- drow dobrodziejem, to znów nieobliczalnym wrogiem, wyrobiła nadto przedsiębiorczość i czynność tych ludzi, wykorzystujących wszystko, począwszy od nadmieru wód dla irygacji kraju, wielkiej tu siły wiatrów i przeciągów, do uru- chomienia nieprzełazzonej ilości wiatraków.

Malowane domy czyszcutek wsi i miast, z dachami pod wydatnym kątem ostrym, zdale- ka robiące wrażenie słiznych domów kart- kowych, dopełniają malowniczo, tak zupełnie odrębnego krajobrazu. Obego przybysza ude- rzały zupełnie inne typy ludzi, przeważnie bla- dej cery. Ubrania szerokie; dziewczęta w bia- łych koronkowych kornetach na głowie, męz- dżki w takichże dużych kornetach z dużemi, złotemi spiralnymi stożkami-łokami wzdłuż uszu, przypominają kształtem ogromne piloty. — Ludność większa i robotnicza napelnia powie-

trze klekotem drowniaków o kształcie zimowe- go kalosza.

Zatrzymanie się tu konieczne, bo przecież to kraj o wielkiej przeszłości i starej kulturze, do początków XVII wieku pierwsza potęga morska i handlowa, wcześniejsza o cały wiek od angielskiej, o czem świadczy i różnica daty powstania sławnego w średnich wiekach banku amsterdamskiego, głównej stacji i giełdy handlowej, jako pierwszego po weneckim, a znacznie wcześniejszego od banku angielskie- go. Dopiero z końcem XVII wieku wyprzedziła go Anglja, owładnąwszy wszechświatowym handlem.

Kraj ten wykształcił szkołę malarską, zapi- saną w annałach sztuki na pierwszym zaraz miejscu po szkole włoskiej, szkole, która wyda- ła mistrza Jana Steena. Arcydzieła „mistrza światel i cieni“ Rembrandta, czystej krwi Hol- lenderczyka, są ozdobą fietyluo Narodowej Galeryj Amsterdamskiej, ale klejnotem Louvru i galeryj wszystkich większych stolic świata. Kraj ten wydał ojca międzynarodowego prawa, Hugona Grotiusa, twórcę nowej w dziejach świata epoki pojęć politycznych.

W Zaadam dotąd można oglądać kajute, w której incognito, jako zwykły robotnik, mieszkał i podglądał sztukę budowania okrętów wojennych, Piotr W., twórca późniejszej wiel- kiej rosyjskiej floty wojennej. Ze zbudowanym na 90 wyspach i wodnych pałacach Amsterda- mu, „Wenecją północną“, konkuruje o lepsze Den Haag, w pierwotnym języku holenderskim Gravenhage, siedziba Carnegiego „Pałacu Pokoju“ wprost historycznego monumentu, ja- ko miejsca trylu kongresów pokojowych, mię- dzynarodowych konferencji i arbitraży, zimo- wa rezydencja królowej Wilhelminy i jej męża Henryka, ks. meklemburskiego, siedziba władz, dwakroć mniejsza od Amsterdamu.

Dziwnym trybem nauka, podręczniki, prze- wodniki, jak w żadnym innym wypadku, pozostają ze sobą w rażącej sprzeczności w ozna- czeniu stolicy tego kraju, który zresztą sam tę sprawę załatwił polowicznie, uznając nominal- nie Amsterdam za stolicę.

Z Hagi prowadzi długa alea starych drzew do najpiękniejszego po Ostendzie na północnej riwierze, kąpieliska Scheveningen. U podnóża wosolych kabaretów i kawiarni, posiada ono tęsąną fale i daje prawie takąsamą pieszczo- łę, co Riviera francuska i włoska, lecz oczy- wiście, brak gorącego piasku plaży i południo- wego słońca. Oświetlone wieczorem Schevenin- gen, odbijające się tysiącami świateł w morzu, rozkołysane muzyką i śpiewem tłumów, prze- noszą jakby w czarowaną krainę bajki. Nie brak tu i śladów panowania starożytnego Rzy- mu, w szczególności resztek rzymskich budowli (Valkenburg).

Kolej dojazdowa z Rotterdamu przewozi do niderlandzkiego przyłądka Hoek van Holland. Do przedziału wsiada egzotyczne towarzystwo: Hindusi z Indyj przed- i zagangesowych w swych barwnych strojach narodowych, czę- ścią zaś w ubraniu europejskim. To dalecy goście, zdążający na wystawę do Wembley, przypad- kowo via Marsylja tu dotarli, widocznie w ce- lach handlowych. Egzotyczni goście pierwsi rozpoczynają rozmowę dobrą angielszczyzną, skwapliwie interesując się wszystkim, co dla nich tylko stanowi nowość.

Najrozwniejszy z nich po dalszej wymia- nie konwencjonalnych zdań, przedstawia się pierwszy i oddaje swój bilet wizytowy, poda- jąc nazwisko znanego, jak się później dowie- działem, muzyka indyjskiego: R. A. Viegas L. T. C. — 3 Kalladevi Road-Bombay. Nietylko on, ale całe towarzystwo zna dobrze Paderew- skiego i zachwyca się jego talentem.

Pani Viegas, dowiedziawszy się skąd jadę, wstaje i pyta z ożywieniem: — A to pan zna pana Zinkiwitza?

Otrzymałszy odpowiedź przeczącą, nie mo- że wyjść ze zdziwienia, aż sprawę całą wy- jaśnia tytuł książki, przez zakłopotaną Indjan- kę czytanej w tłumaczeniu angielskim: „Quo vadis?“. To Sienkiewicz!

— „Ja tak kocham Sienkiewicza — powia- da rozpromieniona Indjanka, składając przy- tem rękę na sercu i z naciśnięciem wypowiadając słowa: „My Indjanie nie wierzymy w Chrystusa, ale „Quo vadis“ jest tak cudne tak cudne!“

Więc i tam do duszy indyjskiej dobiło się to nazwisko i jego rozgłos!

Czas zdaje się nie sprzyja podróży. Mgła i emnury niekto wloką się nad lądem i morzem, omal nie dotykając ciemnym ciałem masz- tów okrętowych; białe mawy skrzydłami pra- wie ślizgają się po powierzchni morza.

Burza wisi w powietrzu... Nadchodzi wieczer a z nim i czas odjazdu. Nasz steamer, zerwawszy się z wędzida, opuszcza brzegi Holandji.

Zwykłe morskie „gesi“ zamieniamy się w istne potwory, które wśród luku tem szybciej pędzą z wiatrem okręt w północny-zachód. — Wypły- wamy na pełne morze w chwili, gdy zrywa się tem silniejszy wiatr. Okręt przebiega się w pian- istry zamieci fal. Morze wydyma się zwalami wody, sięgającymi czasem okien dolnych ka- bin, wyrzucając jakby w gwieńwie odpryski pia- ny aż na pokład.

Ciemna nos; ciemne naokół góry wód i otwie- rająca się raz po raz z rykiem otchłań topiel morza... Sternik straciwszy gwiazdy na niebie, kieruje się wyłącznie iglicą kompasu. Wreszcie ulewne strugi deszczu spędzają wszystkich z pokładu do kabiny.

Okręt urządzony z całym komfortem, którego nie brak i w II, t. j. ostatniej klasie. Kabinia I klasy o jednym i dwóch łózkach. Sypialnia II klasy dla mężczyzn wspólna, miejsce para-

Kto? — On, młotujący, jeden — Syn Boży — cłowiecy — Ty bluznisz, zamyka ksiądz akt drugi.

W akcie trzecim jesteśmy na weselu. „Przy stole rozmowa niemrawa, powarzana, jednaka, tępa a zawsze rada, sobie i temu wspomnianiu zaciętego bytowania „człowieczego“. Jedna z bab opowiada o zdarzeniu w kościele. Wszyscy przypuszczają, że z tego coś będzie. Oczekiwanie potęguje się pod wpływem przybitych powisnóg i ich dziwnych nauk. Tak n. p. kamieniotłuk głosi:

„Co w was łapani nęczy i męki zakrzepło,  
stopcio to bez to wąpazne młotujące ciepło“.

Weselnicy umilkli. Pan młody chciałby ich rozruszać poczęstunkiem. Tymczasem pokazało się, że wina już niema. Na to wchodzi Wojtek, zapowiada, a raczej opowiada przyście Chrystusa, rozkazuje im pić z kubków, cudownie napelnionych, zapomnieć o sprawach ziemskich, otworzyć wrota serca... Piją, chatę napelnia błękitna światłość, powisnogi obwieszają spletniany ciał młotący, Wojtek opisuje odrodzenie się świata po przybyciu Chrystusa, chłopci widzą już rajską naturę, a baby śpiewają:

Wesoly non dziś dzień nasto,  
oczekiwany tęskności;  
z serc naszych znartwychwstoł  
miłością.

Chłopi wtórują:

Zbyjmy tyj godziny myśli  
o powszedniej morderdze,  
abyśmy do światła przyszli,  
jakno przedzej...

Na wesele obiecał się i ksiądz, więc przychodzi, nie rozumie, co tak chłopów omamilo i przemienilo, pyta o przyczynę. — Piłsny wino miłości, wymodlone przez Wojtkę, odpowiadają. Wice przeciw Wojtkowi wrzawa się oburzenie księdza, ale kiedy ten ofiarował Bogu swoje życie, a w drzwiach ukazał się na tle świątającej zorzy Chrystus w piwnicy (znany z rzeźb ludowych), ksiądz upadł na kolana wraz z tłumem, a Wojtek padł martwy u stóp Syna Bożego. Powisnogi odchodzą w świat opowiadając o przybyciu Chrystusa, opowiadają swe życie, którym przygotowali jego przyście:

Wielgą ludzkich serc rodziną  
wychodzimy z ziemskich włości  
na ślak wieczy z tą nowiną  
świętej pracy i miłości...

Gdyby n. p. w Wielkim poście odgrywano po księciach misterja, jak jeszcze w wieku XVI, utwór p. Zegadłowicza nadawałby się doskonale do takiego przedstawienia. Ale w teatrze, w dzisiejszym teatrze świeckim, centralna postać Wujtusia i jego liryczne ekstazy, za mało mają oparcia w akcji, która „jakos pygnie skrycie — podziemkami mierzalnie“, jak się w literackim epilogu wyraża reżyser. To też podzielać wstępne żądania dramaturga, że raz już trzeba skończyć z przeżywaniem obecnej sztuki i stworzyć sztukę polską, lecz nadnarodową, która by wszepiała i wpała w narody „świętą wieść“, a z teatru uczyniła „świątynię, wiarę, czy kościół“, zbudowany przez „zależniotną jedyną kunsztom brać, przez poetę, muzyka, rzeźbiarza, malarza, aktora, reżysera i publiczność...“ podzielać te żądania, nie możemy

przecież uznać, jakoby je p. Zegadłowicz spełnił w „Nawiedzonych“. Niemniej drogę, po której krocy do nowego misterjum (a czemuż jest „Weselo“, „Wyzwolenie“, „Akropolis“ Wyspiańskiego, „Dziady“ Mickiewicza, a czem niektóre dramaty Rostworowskiego, jeśli nie misterjami?) uważamy za bardzo trafną i obiecującą. T. Sinko.

### Z zapomnianych wierszy

Poniżej zamieszczamy kilka charakterystycznych wierszy z zapomnianego dzisiaj, a tak ciekawego zbioru poezji Stanisława Stwory pod tytułem: „Ullica“, dających w zarysach i dobitnym rysunku zarówno obraz miasta i jego niszczącej atmosfery, jak też odbicie tęsknot duszy, z wężi dusznego życia wyrwywającej się w sferę śnionej wiosny.

#### Ullica

Tak, jak gdyby kupeżca ciałem nierządnicą,  
pełna słodkich obietnic zbyt taniej rozkoszy,  
która świt, dziecię słońca, naga z objęto płoszy,  
skryta w dwurzęd kamienie sunie w dal — ullica.

W bezwstydy, w rozuzdaniu, w dumnej pysze  
wzrasta  
brutalna w swej nagości, podstępna i chciwa,  
to czai się do skoku, to znów leniwa  
ullica, nieszawana, chora ciotka miasta!

Turkot koi, oddech pary i pęd elektryki...  
outła wiecznie twórczego umysłu człowieka,  
przepyszne, bujnie kwiaty architektki.

Zdaje się, że tu życie ludzką krwią ocieka,  
tu gdzie, jakby kupeżca ciałem nierządnicą,  
skryta w dwurzęd kamienie sunie w dal — ullica!

#### Kawiarnia

Przytulak dla bezdomnych przesadnie laskawy,  
gdzie za kilka miedzianków można spocząć chwilę,  
przejrzeć dziennik, wzrok napaść, gonić znów  
motyle,  
tuląc znięta twarz w wonny opar czarnej kawy.

Tutaj to gest i poza z głupią blazną miną  
szarpie się i nadyma, nie szędził pieniędzy,  
chcąc zapomnieć o własnym ubóstwie i nędzy,  
i rozlewa stumieniem i likier i wino.

Z pod kosztownych jedwabków i lichej galganów  
puszka skrzeszy, powstają niezszonanych planów  
genjainie pomysły — neucia najczystsza.

tu kreśli nowe drogi sztuce arcymistrze,  
młot, młotą myśl... Jesam, co wczora,  
— zeschła i zwiędła w dymie kawiarniana mroza.

#### W ulicy

Kawiarnia... przyczep — elektryka,  
szetki w głosie tłum — muzyka,  
grat — pyszne słojce, pióra pawie,  
brzęk złoza — głosie przy zabawie.

Ullica — nęcza grzy ziębnieta,  
z placem wyciąga dłoń po centa,  
dobroziej z złością sykają: zmarnie!  
kopnął i poszedł — znaki w kawiarni.

O głuche jono nich skupioną  
rumną błagalny krzyk: sumienia!

Czy taki duch godzi się z duchem teatru polskiego, będącego z kolei odzwierciedleniem ducha narodu polskiego i jego wiekowych tradycji kulturalnych. Nie! Nie wdaję się w tej chwili w ocenianie, który duch jest bezwzględnie bardziej wartościowy, stwierdzając za kategorię, że Polak jest synem słońca, a nie mroku, że we krwi ma skłonność do swobodnego gestu — choćby „teatralnego“, do głośnego mówienia — choćby bez głębszej treści, do patosu w chwilach cierpienia, śmiechu w chwilach radości — choćby i jedno i drugie było „puste“. Takim jest i pozostanie duch narodu polskiego, takim więc też jest i pozostanie duch jego teatru. Przyjmijmy ducha rosyjskiego teatru w rosyjskich sztukach, bo tam one razem tworzą charakterystyczny styl, ale protestować musimy stanowczo przeciw wlewaniu ducha rosyjskiego w polskie dzieła, przeciw rusyfikacji wewnętrznej Słowackiego lub Wyspiańskiego lub Fredry, jak Francuzi zaproteścili stanowczo przeciw usiłowaniu rusyfikacji Racine'a i Molière'a, co prawda, dokonywanym tam przez Rosjan, a nie jak u nas przez redaktorów poetów.

Wtrącała już raz do literatury polskiej fałszywą podobną rusyfikacji po roku 1905, narobiła w niej wiele szkód, ale w końcu zdrowy duch polski ją zatamował. Dzisiaj chodzi o nicdopuszczenie do rozpanoszenia się ducha rosyjskiego w teatrze polskim. Już on w nim jest, już nam fałszuje, powiedzmy wprost obrzydza Wyspiańskiego — zwalczyć go musimy i — zwalczymy!

Walkę podjąć i do zwycięstwa doprowadzić trzeba nie tylko w imię czystości stylu dzieł w polskim a nie w rosyjskim duchu pisanych. W grę wchodzi i inne, wyższe wartości. Gdy naród polski, co niewiele długo cierpiał, ale niewolniczego ducha nigdy nie miał, wolnym się stał, gdy ma tworzyć swoje własne życie i wierzyć ma w swoją przyszłość, bo tylko ta wiara da mu moc przewyciężenia trudności teraźniejszości, — rosyjski duch niewolniczy musi być z polskiego teatru przez wygnany, bo albo Polakowi obrzydliwy go szutkę dramatycznej — na co się poniekąd już zanosi — albo miazmatami niewoli zatruje polskiego ducha. Z teatru polskiego, nawet z najtragiczniejszych jego sztuk, ma iść na rzeszę widzów hasło ukochania życia, nie choćby najbardziej uzasadnione rosyjskie: „Naplewał!“

Dr Józef Flach.

### Polski ruch księgarski i jego propaganda

Dnia 19 listopada b. r. otwartą zostanie w Warszawie doroczna wystawa księgarska w polskim. Będzie to pierwszy u nas jednorodny pokaz publiczny całego naszego dorobku wydawniczego z ostatniego roku, co oczywiście może mieć duże moralne znaczenie. Lecz i pod praktycznym względem, wystawa taka będzie pożyteczną. Przyczyni się bowiem niewątpliwie do ułatwienia księgarzom prowincjonalnym orientacji w całokształcie produkcji księgarskiej oraz do wzajemnej wymiany zamówień. Będzie to zatem niewątpliwie doniosły fakt dla propagandy polskiego ruchu wydawniczego. Jej dalszem ogniwem może stać się z czasem „działalność polska“, który warszawscy literaci proponują co roku manifestować całym szeregiem przedsięwzięć, jak specjalne wystawy (drukarska, grafiki, zdobnictwa księgarskiego, introligatorstwa), zakładanie bibliotek szkolnych, gimnazjalnych i miejskich, formowanie stypendjów oraz nagród literackich, naukowych, ilustratorskich, a nawet drukarskich i t. p. Rozwinięciem takiej, na szerszą skalę zakrojonej propagandy, jest tem bardziej sprawą nagłą, że tegoroczna wystawa księgarska otwiera się pod groźnym znakiem kryzysu książki polskiej.

Bardzo ciekawe w tym kierunku informacje przynosi ostatni numer „Świata“ w pouczającym artykule wybitnego warszawskiego literata, Jana Lorentowicza, który szczegółowo przedstawia, jak to polscy księgarze usiłują ratować podupadający ruch księgarski w Polsce, stojący w tej chwili na tem polu znacznie niżej od Czech, gdzie jest zgromadzone 800 pierwszorzędnych księgarń, podczas gdy u nas, przy ludności dwa razy większej, zaledwie 75 księgarń pierwszego rzędu, a 383 drugiego nożaby należycy.

Otóż z informacji Lorentowicza dowiadujemy się, że w obecnej chwili istnieją w Polsce dwie organizacje księgarskie, łączące swoim zakresem wszystkie trzy b. zabory. — Jedną z nich jest „Związek księgarzy polskich“, złożony z 200 członków, mający niejakie znaczenie prawodawcze dla regulowania wewnętrznych stosunków całego księgarstwa polskiego. Drugą organizacją jest „Związek księgarzy wydawców polskich“ (26 firm, 44 osoby), prowadzący dotychczas zawodowych, szereg imprez zbiorowych.

Działalność tych Związków w niepodległej Polsce zaznaczyła się przedewszystkiem założeniem w roku 1921 w Warszawie wielkiej akcji hurtowni dla księgarzy i wydawców p. t. „Dom książki polskiej“.

Drugą imprezą księgarską jest założona w roku 1919 Spółka akcyjna p. t. „Ruch“. Stworzyła ona około 200 księgarń kolejowych, posiada nadto monopol reklam wagonowych. Spółka „Ruch“ obowiązana jest zatrudniać inwalidów wojennych i z czystych dochodów płacić na fundusz na inwalidów 50%.

Owoce działalności naszych wydawców jest wreszcie założona w końcu roku 1921 Spółka z ogr. poręką, zamknięta w kwietniu 1922 r. na Towarzystwo akcyjne — w celu planowej organizacji księgarstwa polskiego na Śląsku. Spółka prowadzi obecnie cztery księgarnie polskie: w Katowicach (centrala i siedziba zarządu głównego), w Mysłowicach, Królewskiej Hucie i Tarnowskich Górach. W najbliższej przyszłości otwarte będą jeszcze księgar-

nie w Rybniku i Bielsku. Jeżeli do tych przedsięwzięć dodamy zabiegów księgarzy o porozumienie z „Macierzą Polską“, aby organizować po całym kraju biblioteczki szkolne, to stwierdzamy, iż od szeregu lat prowadzą oni dość intensywną akcję w kierunku rozszerzenia rynków zbytu.

Czemże więc wytlómaczyć kryzys książki polskiej? Z rozmów — pisze p. Lorentowicz — jakże miałem z pp. Gustawem Wolffem, M. Rulikowskim i J. Mortkowiczem, wnosię, że kryzys ten nie jest równomierny. Istnieje n. p. znaczne zainteresowanie książkami, dotyczącymi techniki; urosły bardzo poważnie nakłady książek szkolnych (we wrześniu Dom Książki Polskiej sprzedał ich za 400.000 złotych). Natomiast osłabił popyt na książki innych dziedzin.

Książka historyczna przed wojną należała do pewnych zupełnie interesów wydawniczych; obecnie, w niepodległej ojczyźnie sprzedaje się znacznie trudniej. Dość niepokojące wygląda również sprzedaż książek beletrystycznych. — Produkujemy ich ilościowo względnie dużo.

Wydawcy skarżą się, że ten właśnie dział książki, który dotychczas stanowił najważniejszy obiekt rynkowy, znów w ostatnich czasach zawodzi. Niewątpliwie ważną przyczyną tego osłabienia jest niedostateczność talentów. Tak samo, jak w teatrze, zalewa nas w beletryście napływ cudzoziemców. Niestety, Wydział Prasowy nie zobowiązał nam ilościowo tego napływu; ale wystarczy spojrzeć na przeciętną wityrę księgarską, aby się przekonał, jak niepokojnie przedstawia się stosunek oryginalnej beletrystyki wobec tłumaczonej. Ci, co znają języki obce (a takich w Polsce jest b. wielu) kupują chętnie powieści cudzoziemskie, bo te są tanie. W jednej z najpopularniejszych księgarń w Poznaniu 70% wszystkich książek, sprzedanych podczas ostatniego sezonu, stanowiły wydawnictwa niemieckie i francuskie. To są fakty przerażające. Książka polska kosztuje dziś dwa do trzech razy więcej, niż n. p. książka francuska.

Na osłabienie ruchu księgarskiego niewątpliwie wpływają zwiększone trudności wydawnicze w następstwie wzrostu kosztów robocizny oraz wskutek braku i drożyzny papieru. Radę na taki stan rzeczy widzi Lorentowicz w spotęgowaniu odpowiedniej ekspansji, która powinna sprawić, by książka sama przychodziła do czytelnika i to do niego w formie finansowo-przystępnej, t. j. w wypłatach ratami. W związku z tem proponuje wznówienie już przed wojną u nas podjętego „kolportażu książkowego“ dla dostarczania książek po wszystkich stronach Polski na dogodnych warunkach kupna. Zanim jednak te środki będą dostępne, propagandę na rzecz książki polskiej może spełnić bardzo dobrze urządzona jeszcze w tym miesiącu wystawa księgarska, oraz dyskusja publiczna, z tą sprawą związaną, co choćbyż w drobnej mierze przyczyni się do przełamania obecnego kryzysu książki polskiej.

### Z sali koncertowej

Kraków, 13 listopada.

Henryk Marteau; Aleksander Michałowski; II Poranek symfoniczny z Berdijajewem; Emanuel Feuermann.

W kilku zaledwie dniach aż cztery koncerty! Po upływie niedługiego czasu obdarzył nas znowu Marteau sposobnością podziwiania swego mistrzostwa, a do superlatywów, które mu z racji jego poprzedniego występu na tem miejscu wypisałem przyszedłoby dziś chyba dodać jeszcze jako nowy szczegół: więcej interesujące, niż poprzednio, zestawienie programu, w którym nie było już atrakcją była Szymanowskiego Sonata d-moll (op. 9).

Zywe użycie należy się znakomitemu artyście za ten pietyzm z jakim ukazywał przepiękną polifonję tego konstruującego może od innych dwóch (e-moll i a-dur) sonat słabszego dzieła najwybitniejszego z naszych dziś żyjących kompozytorów, niemniej nadającego się doskonale do wprowadzenia go do świątowego repertuaru skrzypcowego, dzięki pewnemu umiarkowaniu, jakie cechuje całą fakturę w doborze nowatorskich środków wyrazu i uwzględnieniu metodyki, co czyni utwór przystępniejszym dla aperepcji szerszych warstw słuchaczy.

Prócz koncertu A-moll Dwomaka oraz „Tauców“ Sarasate i Brahmsa, w których wirtuozostwo Marteau święci zawsze triumfy, zaprezentował koncertant także i swój własny efektywny i melodyjny utwór, nazwany „Walcem fantastycznym“. Na wysokości trudnego zadania akompaniatora, zwłaszcza w Sonacie, stanął w świetny sposób Lwowlanin p. Steinberger.

Tuż po nim poświęcił pamięci Chopina w 75 rocznicę jego zgonu swój recital Aleksander Michałowski. Najmłodszy nie pamiętający już tych chwil podniosłych, jakie w sali „Sokola“ przeżywał muzykalny Kraków na koncertach Michałowskiego, uznawanego za bezkonkurencyjnego niemal Szopena za najlepszych dni jego działalności. Dziś stanął przed garką przeważnie swych wielbielców 75-letni, żywym sterym szlachetny weteran sztuki, jeden z tych dawnych jej bezinteresownych entuzjastów, co żyli dla niej wyłącznie i dla społeczeństwa, której była najwartościowszą emanacją.

Wzruszającym też był pierwszy zaraz moment ukazania się koncertanta, gdy serdecznym oklaskiem witano starego, zasłużonego, znajomego, z trudem z powodu słabego wzroku „wdrapującego się“ na estradę, zgola nie przywykłą do takich, jak ten występów nestora pianistycznego kunsztu. I mimo wszelkie niedociągłości, jakie z natury rzeczy musiały być związane z podobną produkcją, nie można nie wyrazić podziwu dla rezultatu tego wysiłku artystycznego, który przetrwał najmilszo oczekiwania, nawet w kierunku

\* Z powodu nawalu politycznego materiału, sprawozdanie naszego recenzenta koncertowego zamieścić mogliśmy, z prawdziwą przykrością, dopiero dzisiaj.

sprawności techniki, jaka się mu dziś jeszcze została w rzeźbach tak forsownych jak np. Polonez fis-moll. Cóż dopiero mówić o tej najpiękniejszej stronie talentu artysty: zdolności odtwarzania poezji Szopenowskiej, którą posiadał w stopniu dla niewiele tylko dostępnym i którą wykazał na tym swym ostatnim koncercie, zwłaszcza w minjaturach, nie wymagających większego wyczerpania. Grał też mazurki, walec, nokturny, jak za dawnych, dobrych czasów, zbierał takiesame jak wtedy grmące oklaski i niepomny na swój wiek długo przeogólną produkcję ponad program, byle za spokojnie coraz natarczywsze życzenia niezaspokojonego audytorjum, którego entuzjazm doszedł do zenitu po finisim, a zarazem i cion nieefektualnej części koncertu: Sonacie b-moll z jej nastrojowym marszem żałobnym.

Po raz pierwszy w tym sezonie zahadnia się sala Starego Teatru większą, niż dotychczas była i liczbą słuchaczy na drugim poranku symbolicznym Związku zawod. muzyków pol. Jedną z sił przyciągających była tu niewątpliwie osoba dyrygenta, Walerego Berdajewa, na polu Rosjanina, na pół Polaka, który dał się już niastu naszym poznać podczas swych dwóch występów w ubiegłym sezonie. W programie znalazła się nieznaną u nas suitą z baletu Glazunowa „Rajmund“, rodzaj muzyki programowej o oryginalnej inwencji, pomysłowo harmonizowanej, a z właściwą temu kompozytorowi przejrzystością i logiką orkiestrowania.

Wśród wybitnych kapelmistrzów odznacza się p. Berdajew zamiłowaniem do wysubtelnienia najdrobniejszych oddcni dynamicznych i realizuje je z właściwą mu starannością, niemal pedanterją, przyczem bardzo pomocnym jest mu przymiot uzwężenia swych intencji w sposób niezwykle plastyczny, zdolny je jeszcze narzucać wykonawcom w ostatniej chwili wykonu. To też nasza orkiestra miała ostatnio swój piękny dzień zarówno w odegraniu wspomnianego baletu, jak i w oddaniu zwłaszcza lirycznych nastrojów, znanej już u nas z dawniejszych produkcji, piątej Symfonji Czajkowskiego.

W owartym wreszcie koncercie przypominał się publiczności naszej znany jej już z dawna wiołoczelista Emanuel Feuermann, z urodzenia Tarnowianin, wychowany i żyjący w Niemczech. Również i ostatnim swym występem potwierdził koncertant słusność rozgłosu, którym się dziś cieszy wśród najznakomitszych kolegów po fachu. Ci co byli kilkanaście dni temu na koncercie wiołoczelowym Mainardiego, mieli wdzięczną sposobność skonstatowania ogromnej wyższości Feuermanna nad nim, zarówno pod względem niezrównanej śpiewności tonu i wyrazu, który wydobywa z instrumentu, jak i w kierunku artykulacji, prowadzenia frazy i pogłębienia stylowego rzeczy przez siebie granych, zwłaszcza w Bacha Suite G-dur (ur 1), produkowanej także i przez Mainardiego. Towarzystwo artystów na fortepianie prof. Lipski, stwierdzając ponownie „swój talent dyskretnego i wrażliwego akompaniatora.

Jef. Św.

### Krakowskie Tow. Oratoryjne w Oświęcimiu

Krakowskie Tow. Oratoryjne zgotowało nam miłą niespodziankę, urządzając w niedzielę 9 bm. koncert swego dobrze zespołowanej ósemki, pod batką p. Barańskiego. W koncercie przyjęli także udział znani dobrze w sferach muzycznych Krakowa soliści pni Milewska, tudzież pp. Mazanek i Tukacz. Nazwiska te zwałniają mnie od szczegółowej oceny, nadmieniam tylko, że pieśni Karłowicza odśpiewane pięknym głosem przez p. Mazankę zyskały powszechne uznanie, zaś p. Tukacz za miły naddatek w formie przepięknego krakowiaka „Wesół i szczęśliwy“, odśpiewanego z werwą i prawdziwym pięcieniem, otrzymał liczne oklaski. W koncercie wziął także udział znany również w Krakowie skrzypek p. Peters, który za odegranie warjacji Tortiniego, nagrodzony został rzęsiestymi oklaskami. Ósemka Towarzystwa Oratoryjnego jest dobrze zgraną, śpiewa karnie i rytmicznie, z doskonałą precyzją, posiada duży cenny repertuar, który wykonuje subtelnie i ze zrozumieniem, przynosząc zaszczyt swemu niestrudzonemu dyrygentowi p. Barańskiemu. Pod adresem tego ostatniego małe tylko zastrzeżenie, że tego rodzaju utwory jak Federowskiego „Hymn bojowy“, tudzież Kotarbińskiego „Żaby“ w wadym komplecie dobrze nie wychodzą, a nawet brzmienia nie zadawają, gdyż bezwarunkowo wymagają silnego zespołu, zaś Kotarbińskiego „Żaby“ wydobyła dobrze tylko w interpretacji dużego, dobrze zespołowanego chóru męskiego. Publiczność darzyła wykonawców długo namilknącymi oklaskami i wypełniła salę do ostatniego miejsca, żegnając sympatycznie drugie życzeniem „Do rychłego obozowania się“.

### Wiadomości literackie i artystyczne

— „MALOWNICZY KRAKÓW“, teka autolito-grafij Leona Kowalskiego.

Podwawelska stolica ze swoją malowniczością architektury i położenia, z obfitością motywów rysunkowych w swoich zabytkach, nie przestanie nigdy nęcić malarzy, a oni nie tak prędko to bogactwo wyzerpią. Zresztą nawet w znanych już motywach — jak wiadomo — odkryć może nowe piękno odrębne ujęcie, oryginalne oświetlenie itd. Dlatego też z niesłabnącem zainteresowaniem przyjmujemy każde dzieło malarskie, oparte na motywach krakowskich i opiewające chwale ich piękna.

Teka Leona Kowalskiego obejmuje 8 autoryto-grafij z widokami Krakowa, wśród których zwracają szczególną uwagę dobrem wykształceniem wsty skłoni walców dekoracyjnych: krzyż w kościele Marjackim i ogólny widok Krakowa, wzdłuż od strony Bion. Widoki kościoła Marjackiego i Sukiennic odznaczają się dużą „powietrznością“, do borem ujęciem form architektury w perspektywie. Ciekawość stanowi może dla każdego miłośnika „pamiętkę z Krakowa“, jeżeli je zachowa, jako album, a serje ujmujących obrazków, jeżeli każda autolito-grafia należycie opławi oddzielnie, do czego są właściwie przeznaczone.

Przy grach i zabawach, składkach i zapisach pamiętajmy

### O Towarzystwie Szkoły Ludowej

Tragedia miłosna we Lwowie

Ze Lwowa telefonują nam (P): Aleksander Poni, odbywający służbę jednorocznego ochotnika przy 14 pułku ulanów jazłowieckich, przyszedł przedwczoraj wieczorem do domu matki swojej na Błaznach Janowskich 19 i po spożyciu kolacji z rodziną...

Sp. Poni, 17-letni, był słuchaczem filozofii, a równocześnie uczelnianym komercjalistą w X zarządzie przy Tymczasowym Wydziale Samorządowym. Obecnie odbywał jednoroczną służbę wojskową...

O powodach tragedii krąży dwie wersje. Pierwsza mówi, że matka sprzeciwiała się ślubowi Ponia, inna twierdzi, jakoby przyczyną zabójstwa i samobójstwa były stounki w koszarach.

Nadciśle.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji)

Podziękowanie

Wzruszającym tym, którzy po zgonie s. p. Wandy Gaińskiej okazali swoje pomoc i współczucie, przewidywano duchowość w parafii św. Szczepana na Piasku i XX. Misjonarzy na Nowej Wsi...

okazali swoje pomoc i współczucie, przewidywano duchowość w parafii św. Szczepana na Piasku i XX. Misjonarzy na Nowej Wsi, które z ks. drem Budą na czele prowadziło kontakt pogrzebowy, dyrekcji, gronu nauczycielskiemu i «Bratniej pomocy» Szkoły przyniesli artystycznego oraz Kolegom i Koleżankom s. p. Lmariej, prof. Krzyżanowskiemu za tak serdeczne słowa nad grobem, oraz wszystkim przyjacielom i znajomym, którzy tak licznie wzięli udział w ceremonii pogrzebowej, w imieniu rodziny wyrażam jak najserdeczniejsze «Bóg za płacę».

Bolesław Pocimarski, prof. gimn. św. Jacka.

PIERWSZA GALICJSKA FABRYKA ZWIERCZADEK I SZLIFIERNIA SZKŁA Spółka z ogranicz. odpow. poleca: lustro i szczyt szklany do wieszki, lustro w ramach malowanych i patentowe na deszczoszczki; szczyt i lustro w każdej wielkości na składzie. 1936 Zamówienia przyjmuje biuro fabryki: Kraków, ul. Grodzka L. 69, I piętro. Telefon Nr 4078, 4225.

DANCINGI Polskiego Czerwonego Krzyża odbywają się w każdą sobotę w salach Starożytności. Początek o godzinie 10 wieczór. 1936 Bilet 4 - bilet przeznaczony wyłącznie na cele humanitarne

Komunikaty i zawiadomienia ZADAWA NA DOCHOD AKADEMICKI. Dnia 15. listopada 1924 r. o godz. 8 wieczór w Szkole przy ul. Wolskiej odbędzie się zabawa ludowa, na którą publiczność zaprasza Komitet Tygodnika akademickiego. Wstęp 3 zł bez zaproszeń. Muzyka 20 pp. ZEBRANIE TOWARZYSKIE W DOMU ARTYSTÓW odbędzie się dzisiaj w sobotę 15 bm. Początek o godz. 10 wieczór. Wstęp dla członków

Przebieganie «Singer» amerykańsko-maszyny do szycia, rowery belgijskie fabryki F. N. i części ekwidowe do nabyć. Naprawa maszyn i rowerów uskuteczna. E. K. Krasna, Kraków, ul. Grodzka 62. 1931

JOZEF SZCZURK Poselska 20, przyjmuję do naprawy i wyplatania krosna, foteli, bujanbi. 1934

Kapelusze i czapki męskie, bielizna męska, damska, trykoty siłowe, bielizna dla dzieci, kamizelki wełniane, kurtki, ponczuchy, skarpety, rękawiczki, akcesoria. Wielki wybór. Najtaniej poleca «AU BON MARCHÉ» Kraków, ul. Tomaszowa 29, przy czynie Piotrkowskiej i Szpitalnej. 1933

Przytwa z gwarancją, penski i herkules do obciągania, pendzle i mieszczą za cenę 1 złoty plus port 60 gr. wysła na pobranie pocztowym szlifownia brzołów 50 zł. z przesyłką, Kraków, ul. Karłowicza L. 22. 1938

FORTEPIANY PIANINA FISHARMONIE NA RATY 1439 H. SMOLARSKA KRAKÓW UL. SZEWSKA 9

i ich rodzin oraz wprowadzonych przez zarząd gości.

Z Sejmu

Warszawa, 15 listopada. Na wstępie wczorajszego posiedzenia Sejmu zatwierdzono szereg drobniejszych z porządku dziennego. Między innymi zatwierdzono nowelę do dekretu o tymczasowych przepisach widowskich, które uprawnia ministra spraw wewnętrznych do wydawania przepisów o opłatach za cenzurowanie obrazów kinematograficznych. Następnie po referacie pos. Puka Izba uchwała w jednym wypadku (z trzech) przychylić się do żądania prokuratury i wydać pos. Okenia sądowni.

Nowelę do ustawy o rybołówstwie dla byłego zaboru austriackiego, odesłano do komisji rolnej. Na wniosek pos. Waszkiewicza odesłano również do komisji ochrony pracy projekt ustawy o upoważnieniu ministerstwa handlu do wydania jednolitych na cały obszar państwa przepisów o zakładaniu urzędów i ruchu fabryk prochu i materiałów wybuchowych. Wreszcie Izba uchwała kreować dwie nowe komisje reform rolnych, liczącą 31 członków, oraz komisję emigracyjną z 15 członków.

Pod koniec posiedzenia wstąpił na porządek dzienny wniosek P. P. S. w sprawie utworzenia uniwersytetu ukraińskiego. Pos. Czapiński, motywując nagłość wniosku, wypowiada się przeciwko projektowi rządowemu i oświadczył, że założenie uniwersytetu ukraińskiego we Lwowie powinno się stać pierwszym ważnym krokiem do zgodnego współżycia obu narodów.

Rusini za rozwiązaniem Sejmu i nowymi wyborami

Lwów, 15 listopada (AW). «Dziś» w artykule wstępny brytyjski podstawi istnienia parlamentarnego gabinetu Grabskiego, oraz skład obecnego Sejmu, dowodząc, że jedynym

Motywowanie wniosku wywołało pewne sprzeciw z prawej strony Izby. Również między poszczególnymi posłami P. P. S. a Ukraińcami i Białorusinami dochodzi do bardzo żywej wymiany zdań. Ze strony law P. P. S. padły pod adresem Ukraińców i Białorusinów okrzyki «Czarne słońce».

Przeciw nagłości wniosku P. P. S. przemawiał poseł Chrućki (Ukraińce), który usiłował wydrwić dążenia społeczeństwa polskiego do zadośćuczynienia potrzebom kulturalnym Rusinów, twierdząc, że obecny wniosek P. P. S. jest tylko manowrem dla zagranicy. W głosowaniu za nagłością wniosku oświadczył się jednak Ukraińcy, Białorusini, Niemcy i wszystkie mniejszości narodowe oraz stronnictwa lewicowe polskie, od grupy Była począwszy, głosowały za nagłością.

Przeciw nagłości głosowały stronnictwa polskie od N. P. R. na prawo. Nagłość wniosku ulega.

Z kolei pos. Piotrowski (PPS), motywując nagłość wniosku w sprawie zwijania szkół i stanowisk nauczycielskich. Nagłość wniosku, za którą wypowiedział się także minister W. R. i O. P. Miklaszowski, przyjęto, a wniosek odesłano do komisji.

Wreszcie przyjęto nagłość wniosku o wydanie ustawy o ubezpieczeniu na starość i na wypadek niezdolności do pracy.

Po odczytaniu interpelacji marszałek oznajmił, że na podstawie zgody stronnictw przyszytych będzie wolny od planarnej posiedzeń, lecz ma być tygodniem wyjątkowej pracy w komisjach.

Następne posiedzenie plenarne Sejmu odbędzie się we wtorek dnia 25 bm.

Rekonstrukcja rządu jeszcze nieukończona

Warszawa, 15 listopada. Rekonstrukcja gabinetu nie została jeszcze definitywnie zatwierdzona.

Narazie ustalono tylko, że poseł Tługitta obejmie stanowisko wiceprezjera, ale co do obsady poszczególnych tek niema jeszcze zgody.

Na stanowisko ministra spraw wewnętrznych wysunięto p. sen. Smółskiego (Ch. D.), ale stronnictwa lewicowe wystąpiły przeciw tej kandydaturze ze względu na to, że p. Smółski był ministrem w rządzie Witosa.

Na stanowisko min. pracy wysuwano wczoraj ponownie p. Sokela.

Zdaje się, że rekonstrukcja przeciągnie się i będzie się ciągnąć na kilka dni faktum dokonania.

Warszawa, 15 listopada. Dziś odbyła się kon-

wyjęciem z tej beznadziejnej sytuacji byłoby natchemnatowe rozwiązanie Sejmu i rozpisanie nowych wyborów.

Wśródnek po kinach krakowskich

„NIECH ŻYJE KRÓL! Ma duszę umiarkowaną, szczerą i sugestywną, nie ma w sobie nic cudowności. Jest tylko człowiekiem, zwyczajnym dzieckiem i to mu dodaje najwięcej uroku». Tak ujął osobowość 9-letniego Jarka Coogana Frank Loyd, który czuwał nad jego krokami w ananym Oliverze Twiście. I powiedział wśród powoli panujących i uśmiechniętych niezręcznych przez kabotynerję polawaczy sensacyj rzeczą najszlachetniejszą i — najprostszą. Tu dwi tajemnicą powołania Jarka — nie tylko dzisiaj! Aktor z łaski bożej, aktor w najpiękniejszym tego słowa znaczeniu, za lat kilkanaście będzie może mniej słynnym, ale jeszcze daleko ciekawszym talentem. Sugestywność, subtelność i inteligencja, to są «cnoty», które nie giną w starszym wieku, przeciwnie, życie oświeławuje je do głębi do ich właściwego blasku.

Razem mnie dotąd w filmach Coogana element, że tak powiem, twarzyczkowy (na śmiecie w «My Boy»). Po ostatecznym każy pierwszy plan, choćby nie wiem, jaki stędk, zaudzi się wreszcie. Błędną tego nie unika «Niech żyje król!», postać jest jednak znaczący. Jackie gra, a nie pozuje do aparatu. Głęboko to tak niektóre gwiazdy polskie zachęcały do prawdy zrozumieć. Łowcy prawy, ionek lewy, szyjka z reflektami, podbródek na mgławo — to nie są pierwsze plany! Pierwszy plan — to jest dusza artysty, to jego najszlachetniejsze przeżycie, oświecone brutalnie, przemoż światła i obiektywem.

Zadokądby tendencja monarchistyczna scenarjusza. Podobno w Berlinie i ten powód wpłynął na ogromne powodzenie tego filmu. Adoratorom i adorostkom Coogana muszę zirażić, że w Parryzu, obok «Le petit prince», idą jeszcze dwa świeże filmy z Jackiem: «Dziecko Lelandji» i «Robinson Krusoe», które ukończył on bezpośrednio przed swoim przyjazdem do Europy.

Warszawa, 15 listopada. P. Ratajski zastrzegł sobie, według telefonicznej informacji z Poznania, czas do namysłu do dziś popołudnia.

Warszawa, 15 listopada. Gen. sekretarz komitetu ekonomicznego Rady ministrów Widomski wyjechał do Poznania, ażeby przeprowadzić układy z p. Ratajskim co do przyjęcia stanowiska ministra spraw wewnętrznych.

Warszawa, 15 listopada. P. Ratajski zastrzegł sobie, według telefonicznej informacji z Poznania, czas do namysłu do dziś popołudnia.

Warszawa, 15 listopada. Dziś odbyła się kon-

Ekspert wyrobów kawałkowych z Łodzi do Anglii rozwija się w dalszym ciągu pomyslnie.

Dotychczasowe renty wypadkowe za nieuczestniczących w przedsiębiorstwach przemysłowych zostały na podstawie rozporządzenia Rady ministrów z dnia 15. 11. 1924 począwszy od 1 listopada 1924 o 100% podwyższone.

Włoci zaczynają znowu importować towary tekstylne do Polski. Towary ich są tańsze nawet od angielskich, a przytem pięknie wykonane.

Podatek dochodowy wymusza urząd skarbowy w mieście zamieszkania, a nie w miejscu wykonywania zawodu. Zdarza się, że planujący otrzymują wymiary i z jednego i z drugiego inspektora skarbowego. Należy wówczas natychmiast

W. Sieroszewski wystąpił z zarządu Towarzystwa Dziennikarzy i Literatów

Warszawa, 15 listopada. Z powodu ogłoszenia przez zarząd Tow. literatów i dziennikarzy pisma, które zwracało się przeciw pos. Miedzińskiego z powodu jego konfliktu z pos. Rabskim, Wacław Sieroszewski wystosował do zarządu Tow. literatów i dziennikarzy pismo, w którym oświadcza, że składa rezygnację z udziału w zarządzie Towarzystwa literatów i dziennikarzy polskich.

wnioś wyjątkowo do urzędu, który był niewłaściwy dla wymiaru.

DZIAŁ GIEZBOWY

Papierzy dywidendowe w Warszawie z dnia 15 listopada 1924 r.

Table with columns: AMCSE, Bank Handlowy, Bank Zw. Sp. Zar., Cegielski, Starachowice, Zieloniewski, Zyrardow, Zaboronch, Saska Polska, Spirytas, Anotobrow, Unibel, Bank Przem. Luów, Ursus, Omielów. Includes values and dates.

Zurych, 15 listopada. (PAT). Godzina 8:45. Warszawa przekazał 10050, gotówka 9950.

Zurych, 15 listopada. (PAT). Godz. 10:55. Pierwsza pozycja przekaz, druga gotówka. Paryż 2750-2740, Londyn 2405-2403, Nowy Jork 5192-5187, Belgja 2520-25, Włochy 2252-2242, Praga 1552-1549, Budapeszt 070-069, Białogród 755-745, Bukareszt 290-280. Tendencja bez zainteresowania.

Z wędrowek po kinach krakowskich

„NIECH ŻYJE KRÓL! Ma duszę umiarkowaną, szczerą i sugestywną, nie ma w sobie nic cudowności. Jest tylko człowiekiem, zwyczajnym dzieckiem i to mu dodaje najwięcej uroku».

Tak ujął osobowość 9-letniego Jarka Coogana Frank Loyd, który czuwał nad jego krokami w ananym Oliverze Twiście. I powiedział wśród powoli panujących i uśmiechniętych niezręcznych przez kabotynerję polawaczy sensacyj rzeczą najszlachetniejszą i — najprostszą.

Tu dwi tajemnicą powołania Jarka — nie tylko dzisiaj! Aktor z łaski bożej, aktor w najpiękniejszym tego słowa znaczeniu, za lat kilkanaście będzie może mniej słynnym, ale jeszcze daleko ciekawszym talentem.

Sugestywność, subtelność i inteligencja, to są «cnoty», które nie giną w starszym wieku, przeciwnie, życie oświeławuje je do głębi do ich właściwego blasku.

Razem mnie dotąd w filmach Coogana element, że tak powiem, twarzyczkowy (na śmiecie w «My Boy»). Po ostatecznym każy pierwszy plan, choćby nie wiem, jaki stędk, zaudzi się wreszcie.

Błędną tego nie unika «Niech żyje król!», postać jest jednak znaczący. Jackie gra, a nie pozuje do aparatu. Głęboko to tak niektóre gwiazdy polskie zachęcały do prawdy zrozumieć.

Łowcy prawy, ionek lewy, szyjka z reflektami, podbródek na mgławo — to nie są pierwsze plany! Pierwszy plan — to jest dusza artysty, to jego najszlachetniejsze przeżycie, oświecone brutalnie, przemoż światła i obiektywem.

Zadokądby tendencja monarchistyczna scenarjusza. Podobno w Berlinie i ten powód wpłynął na ogromne powodzenie tego filmu.

Adoratorom i adorostkom Coogana muszę zirażić, że w Parryzu, obok «Le petit prince», idą jeszcze dwa świeże filmy z Jackiem: «Dziecko Lelandji» i «Robinson Krusoe», które ukończył on bezpośrednio przed swoim przyjazdem do Europy.

MŁGDY MAHARADZA.

Młody Maharadza musi być chyba dalekim krewnym Harry Peela, wyświadczonego obecnie w «Warszawie». Bo czego w obu tych filmach nie ma! Czyste kino. Harry jeździ na samolotach, Valentino wiołuje. Harry dokazuje cudów z koroną, Valentino też. Dla Harry'ego wszystko jest dobrze kończy, dla Valentina też. Nie wiedzieć, gdzie jest więcej naczygniętych pomysłów, wstawek i niezawodnych drezczyków kinowych.

A jednak jak bardzo różne są oba te filmy. Obraz Peela to lepsze wydanie Nicka Cartera, Młody Maharadza załatuje Piotrem Benoit, przywoźni na myśl miejscami Griffitha, a miejscami Dumaza ojca. Mimo całego przedławiania interesuje, porwa — tak samo tylko się w ezwarnej klasie pod lawką Karola Moya, a później Mniszkównie, albo powieściada francuskie. Umieć zająć — jest to niekiedy jedyna treść, jedyny cel, jedyna sztuka. Mimo to, jeżeli ktoś niema nic do powiedzenia, to chociażby to swoje nie w niewiem jakiej podał formie, zawsze pozostanie grafomanem i wyrobikiem pióra.

W rezultacie typowym przykładem takiej grafomanji kinowej są oba powyższe filmy. Publiczności to nie przeszkadza. Potwornia ona tłumnie swe bożyszczka: pięknego Rudolfa Valentina i zrzeczonego Harry Peela. Partnerką Valentina jest w «Maharadzy» miss Wanda Hawley, której miłusia buzia i charakterystyczne ściganie noska dodaje wiele uroku.

Emjot. KINO MUZEUM wyświetla w sobotę 15 i w niedzielę 16 bm. następujący program: 1) Sadownictwo w Amoryce 3 części; 2) Fabryka zabawek; 3) Mars. Warunki życia na Marsie, próby porozumiewania się w sierpniu 1924 4) Przegląd.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Napad na posterunek przy prochowni Warszawa, 15 listopada. Ubiegłej nocy trzech niewysiedzonych dotychczas osobników napadło na posterunek wojskowy, przy prochowni. Napad został udparty.

Dochożenia w toku.

Wyrok na 149 komunistów

Berlin, 15 listopada. (Tel. wł.). Z Rewla donoszą: Sąd wojenny wydał wyrok na 149 komunistów, którzy grozili zamachem na konstytucyjny urząd państwa. Przywódcą komunistów lotewskich został skazany na śmierć. Wyrok zostanie wykonany w poniedziałek.

Zwycięstwo Wahabitów

Londyn, 15 listopada. (Tel. wł.). Z Kairo donoszą: Wahabici pobili na głowę wojska króla Abdulla Aliego. Pobity król oświadczył, że został pobity wskutek zawarcia układu z Anglią, ostatecznie jednak jest więcej zdawolony z obecnego stanu rzeczy, niż gdyby Arabowie mieli się dostać pod panowanie Anglii.

POGON—WISLA. Wisła tym meczem zamyka tegoroczny sezon footballowy. Z pośród licznego zgrupowania pierwszorzędnych spotkań z drużynami zagranicznymi i krajowymi — to wysuwa się na czoło, gdyż jest ono niejako walką o mistrzostwo Polski na rok bieżący. Drugim czynnikiem potęgującym znaczenie tego spotkania, to rywalizacja sportowa Krakowa i Lwowa. Zawody z Pogonią, która znajduje się obecnie w doskonałej formie, będą dla Wisły bardzo ciężkie.

OTWARCIE LOKALU! Niniejszem zawiadamiam P. T. Publiczność, iż otworzyłem przy ul. Starowiślniej L. 17 Magazyn towarów białych pod firmą: CH. D. HABER i polecam: wełny, sukna, płótna, dymki, wsypy, batysty, mairiety, ręczniki, chrusy, barchany, flanele. Kapy, kurtki, kece, chustki i płdy w wielkim wyborze, po cenach fabrycznych. 1519

ZŁOBY I KUBELISTY KUPIEC posiadający w centrum miasta wioskę wódki w własnym domu obywatelnym lokal z dwoma wielkimi oknami wystawowymi i megalanami, dyspozycją również kilkunastu pracownikami do robót w gotowej, obrotu zastępczo i stałym komisyjnym i tak bardzo nowoczesnej firmy. Branka obywatelnia. Oferty pod «Nowa Reformy» 156

Bea Nowicy CZEKOLADA, CZEKOLADKI DESEROWE, CUKRY, PIERNIKI, WAFLE. Skłopy fabryczne Nowy Świat 41, Królewska 27.

FORTEPIANY - PIANINA FISHARMONIE w wielkim wyborze poleca Z. RARA NAST. KRAKÓW

WIENY I WŁOCZKI w największym wyborze poleca 197 E. Horowitz, Kraków, Szewska 11.

OGŁOSZENIE SEZON ZIMOWY W KRYNICY otwarty od 1 grudnia 1924 r. do 31 marca 1925 r. Kąpiele gazowo-mineralne w domu zdrojowym, częściowe zabiegi berowinowe, częściowe zabiegi wodolecznicze i częściowe elektryczne, lampa kwarcowa, wody mineralne do picia. W tym samym budynku mieszkania, restauracja i czytelnia. — Cena pokoju od 3 zł złotych. — Centralne ogrzewanie całego domu i łazienek. — Spotty zimowe i inne rozrywki. 1397

PIERZA DANTEGO I FUSHU jako i wyłącznie pości lowe poleca częściowo po cenach hurtowych L. FRIEDMANN, KRAKÓW, SW. JÓZEFA 11. Rok założenia 1886. 156 14 Zlecenia zamieszcowe uskutecznią się za zdatkiem i zaliczka

Zywe świnię i bydło każdej jakości w targu wiedeńskim w komisje JUGOSLAWIA " Towarzystwo dla sprzedaży komisyjnej bydła i koni Wiedeń, St. Karx. Telefon 1688, 2485, w nocy 62756. Adres dla telegramów: «Jugoslav» Wien. Targi na świnię: wtorek, dodatkowe czwartek. Targi na bydło: poniedziałek, czwartek. Na rycentu wysła się do Odebergu załącznych konwojentów. Na zapłatania listowne nieczymy dokładnych i smilnionych w asieniu. Na spawianiu i za dostarczeniem duplikatów listów przewozowych użyciu any skredytyw w aeronach smier. 100 dolarach. 1934

ADOLF BRACIEJOWSKI Kraków, ulica Grodzka L. 4 zawiadania i nadszedł świeży transport

PŁASZCZY I KOSTJUMÓW Ceny niskie! 1536 Wielki wybór!

Kaloszki i Śniegowce najtaniej w Krakowie sprzedaje 1537

Magazyn obuwa I. Schlegleld Kraków, ulica Krakowska L. 4, I piętro.

Reklama dzwignią przemysłu!

INFORMACJE PRZEMYSŁOWE I HANDLOWE

Z TARGU ŻYWNOSCIOWEGO. Na targach kontynuującej tendencja w dalszym ciągu przeważnie mocna. Herbata miała wszędzie za granicę tendencję zwyżkową. Kawę z powodu małego popytu sprzedawali hurtownicy w Hamburgu i Gdańsku...

konferencji w sprawie reorganizacji Z. L. P. w kierunku nadania lasom państwowym większej swobody finansowej, ulepszenia administracji przez jej decentralizację. Zjazd stwierdza, że działalność przedsiębiorstwa P. L. P., zmierzająca do sprzedaży drzewostanów na piłu i wyzbywania się zakładów przerobu surowca drzewnego, jest niezgodna z zasadami racjonalnej polityki leśnej...

Wiadomości ze Związku przemysłowców W SPRAWIE KREDYTÓW. Jak nas delegatura Związku zawiadamia, ma w najbliższych dniach przyjechać do Warszawy przedstawiciel towarzystwa amerykańskiego, p. Klopstock, który ma przeprowadzić rewizję przyznanych kredytów przez Towarzystwo kredytowe przemysłu polskiego i wyrazić swoją opinię co do dalszych, przynależnych mających, kwot, pozostających jeszcze z 5 mil. dol. w 7% listach zastawnych...

MEMORJAŁ ZWIĄZKU PRZEMYSŁOWCÓW W KRAKOWIE W SPRAWIE NIŻSZEJ TARYFY KOLEJOWYCH NA DRZEWO. Komitet taryfowy państwowego Rządu kolejowego uchwałił dnia 27 października b. r. wybrać subkomitet, który ma się zająć reformą taryf drzewnych. Przysły układ taryf drzewnych zależy od tego, czy obecna klasyfikacja towarów i schemat będzie obowiązywał w taryfie towarowej od dnia 1 stycznia 1925 r.

kilometrów mają opłat około 30%, w dalszych zaś relacjach najmniej 25% od przewoźnego, ustanowionego dla przewozu materiałów tartych wewnątrz kraju. Dla drzewa opalowego zajął Związek przemysłowców w Krakowie obliczenia wedle kl. G. Alibon wiano było ono zawsze uszunkowane wedle każdego przwoźnego od węgla i miał, tem bardziej, że gła mielu węglowego taryfuje się od 1 listopada b. r. wedle kl. F. Również ważnym jest dla przemysłu drzewnego uregulowanie wywozu przez Grajewo. Podczas, gdy przemysłowy naszemu robi się w tym kierunku trudniejszy, to dla przemysłu rumuńskiego ustanowiono daleko idące udogodnienia, nieznanne dotychczas w Polsce...

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

Grid of advertisements for various businesses including: ALUMINIOWE NACZYNNIA, CUKIERNIE, FORTPIAN, KAPELIARZE, KOLDRY, MASZYNY DO PISANIA, PRALNIE, REKAWICZKI, UBRANIA, SYNDYKAT, KOSZYKARSKI S. A., ŻELAZO, P. MAURIZIO, Helena Smolarska, L. HOCHSTIM, M. PLESZOWSKI, MAŁY RYNEK L. 2, KOSMETYKI, REIM S. A., MATERIAŁY BUDOWLANE, Cement portlandzki, TECZA, PERUMERA, Teofil Bekner, WEISSMANN, HALA LICYTACYJNA, CERAŁY, FIRANKI, ESPLANADA, Grand-Hotel, TEATRALNA, KINO TEATRY, VINO "NOWOSCI", BIKERY, ERVEN LUCAS BOLS, LINOLEUM, PRZEMYSŁ LINOLEUM I CERAT, MALARZE, KAROL ORLECKI, MASARNE, Tomasz Knobel, St. Satalecki, MASZYNY DO PISANIA, B. ANIS, PRZYBORY SZWESKIE, J. KASESIK, BROWARY, H. Balabuzynska & F. Wojas, Hugo WAINMANN, F. LENERT, FR. MEZYK, HOTEL SASKI, AGRODYNAMO, S. WURZEL, ADOLF FABER, W. BAZES, WIKTOR WANDERER, "CONCORDIA" JANA WOLNEGO, ZAKŁAD POJAZDÓW, T. ŻEGLIŃSKI, ZEGARKI, "DOXA" "ROSKOP" i inne.